Buna karşılık kocanın spermiyle karısının yumurtası alınarak dışarıda döllendirilmesi ve oluşan embriyonun aynı kadının rahmine yerleştirilmesiyle kocanın sperminin alınıp karısının döl yatağı ya da rahminde uygun bir bölgeye bırakılarak iç döllenmenin sağlanması yöntemlerinin tedavi karakteri taşıyan ve dinî ilkelere ters düşmeyen bir yol olduğu görüşü benimsenmiştir (*Mecelletü Mecma'i'l-Fikhi'l-İslâmî*, II/1 [1407/1986], s. 381; III/1 [1408/1987], s. 515-516; konu etrafında yapılan tartışmalar ve ileri sürülen farklı görüşler için bk., a.g.e., II/1, 233-380; III/1, s. 423-511). Günümüze kadar değişik İslâm ülkelerinde yapılan ilmi toplantılarda alınan kararlar ve verilen fetvalar da bu yönde olmuştur (bu konuda bk. Şevki Abduh es-Sâhî, s.

Wensinck, *el-Mu'cem*, "İkh", md.; *el-Muvafta'*, "Büyü", 63; Buhârî, "İcâre", 21; Ebû Dâvûd, "Büyü", 42; İbnü'l-Esir, *en-Nihâye*, III, 102; IV, 262-263; Ahmed eş-Şerebâsî, *Yes'elü-neke fi'd-din ve'l-hayât*, Beyrut 1980, I, 231-232, 250-251; II, 219-220; III, 149-153; Mahmûd Şeltût, *el-Fetâvâ*, Kahire 1403/1983, s. 325-329; *Qarârâtü Meclisi'l-mecma'i'l-fikhiyyi'l-İslâmî* (nşr. Râbitatü'l-âlemi'l-İslâmî), Mekke 1405/1985, s. 92-93, 137-143, 150-157; Abdülhamid Mahmûd Tahmâz, *el-Ensâb ve'l-evlâd dirâse li-mevkûfi's-şer'i'ati'l-İslâmî mine't-telkîhi's-şinâ'i ve mâ yüsemâmâ bi-etfâli'l-enâbîb*, Dimaşk - Beyrut 1408/1987; Şevki Abduh es-Sâhî, *el-Fikrû'l-İslâmî ve'l-kađâyâ't-tıbbiyyetü'l-mu'âşıra*, Kahire 1990, s. 79-96; Muhammed Abdülcevâd Muhammed, *Buħûs fi's-şer'i'ati'l-İslâmiyye ve'l-kânûn fi't-tıbbi'l-İslâmî*, İskenderiye 1991, s. 114-121; Abul Fadl Mohsin Ebrahim, *Abortion Birth Control and Surrogate Parenting an Islamic Perspective*, Riyad 1412/1991, s. 49-64; Abdel Rahim Omran, *Family Planning in the Legacy of Islam*, London 1992, s. 184-186; Faruk Beşer, *Hanumlara Özel Fetvalar*, İstanbul 1995, I, 196-199; Ziyâd Ahmed Selâme, *Etfâlü'l-enâbîb beyne'l-ilm ve's-şer'i'a*, Beyrut 1417/1996; Ali Bardakoğlu, "Haramlar ve Helâller", *İlmihal*, İstanbul 1999, II, 140-142, 177-178; Muhammed Cevâd Mağniyye, "et-Telkîhu's-şinâ'i fi's-şer'i'ati'l-İslâmiyye", *Risâletü'l-İslâm*, X, Kahire 1958, s. 256-259; Mustafa et-Tayr, "et-Telkîhu's-şinâ'i fi'l-erhâm ve'l-enâbîb", *ME*, XLI/2 (1969), s. 114-

120; Abdullah el-Bessâm, "Etfâlül'l-enâbîb", *Mecelletü Mecma'i'l-fıkhî'l-İslâmî*, II/1, Cidde 1986, s. 235-268; Muhammed Ali el-Bâr, "et-Telkîhu's-şinâfî ve etfâlül'l-enâbîb", a.e., II/1 (1986), s. 269-307; Abdullah b. Zeyd Âlû Mahmûd, "el-Hükmü'l-iknâfî fî ibtâli't-telkîhi's-şinâfî ve mâ yüsemmâ bi-şetli'l-cenîn", a.e., II/1 (1986), s. 313-322; Bekir b. Abdullah Ebû Zeyd, "Turuğu incâb fi't-tıbbi'l-hâdis ve hükmühü's-şer'î", a.e., III/1 (1987), s. 429-458; *er-Râbitâtü'l-İslâmiyye*, sy. 266, Mekke 1407/1987, s. 32-36; Ârif Ali Ârif, "Rû'ye İslâmiyye li-filmi'l-hendeseti'l-irâsiyye ve'l-istinsâhi'l-beşerî", *İslâmiyyetü'l-ma'rife*, IV/13, Selongor 1998, s. 107-139; P. E. Mc Keever, "Artificial Insemination (Moral Aspect)", *New Catholic Encyclopedia*, Washington 1967, I, 922-924; Ali Alevî Kazvîni, "Telkîhu'l-maşnû'î", *DMT*, V, 73-75; İbrahim Kâfi Dönmez, "Garar", *DİA*, XIII, 358.

Bu tanımlara değişik mü-lâhazalarla bazı kayıtlar eklenmiştir (Cessâs, IV, 9; Şevkânî, s. 207).

Kur'an'da illet kelimesi ve türevleri geçmez. Hadislerde bu kelimenin "hastalık, sebep ve gerekçe" anlamlarında kullanıldığı görülür (bk. Wensinck, *el-Mu'cem*, "şille" md.). Amr b. Ubeyd'in (ö. 144/761) illet kelimesini fıkıh usulündeki teknik anlamıyla kullanmış olduğuna dair rivayetin sahih olup olmadığı bir yana müslüman âlimlerce II. (VIII.) yüzyılda kaleme alınmış lugat, hadis ve fûrû-i fıkıh eserlerinde bu kelimenin daha çok sözlük anlamlarında kullanıldığı ve özellikle Şâfiî'den itibaren fıkıh usulündeki terim anlamına yakın biçimde kullanılmaya başlandığı görülür.